
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 494 del 07/10/2019

 
Oggetto: istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per lavori in via Posillipo dal 16 ottobre 2019 al

13 gennaio 2020.
                

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 il condominio di via Posillipo n 359, ha inoltrato presso  il servizio per le attività tecniche della
Municipalità  1  Chiaia-San  Ferdinando-Posillipo,  richiesta  di  occupazione  suolo  per  il
posizionamento  di  un  ponteggio  fisso  per  effettuare  il  ripristino  della  facciata  principale  del
fabbricato su via Posillipo;

 l'ufficio tecnico ha convocato sopralluogo per il giorno 17 maggio 2019 con lo scopo di stabilire
tempi e modi di esecuzione dei lavori; ad esso ha partecipato ANM servizio di superficie, Servizio
Viabilità e Traffico, Polizia Municipale - Unità Operativa di Chiaia-San Ferdinando-Posillipo e il
tecnico incaricato dal condominio;

 per  il  posizionamento del  ponteggio fisso,  sarà  necessario delocalizzare  lo  spazio destinato alla
fermata  del  trasporto  pubblico  locale  (fermata  bus  palina  n  2412),  dello  stallo  per  persone
diversamente  abili  generalizzato  e,  non  consentendo  il  passaggio  dei  pedoni  sullo  stesso,  sarà
necessario realizzare un percorso pedonale protetto. 

 i lavori avranno una durata di 90 giorni a partire dal 9 settembre 2019;
Visto che il richiedente non ha dato inizio ai lavori, l'attività tecnica della municipalità  ha indetto un nuovo
sopralluogo per il giorno 25 settembre 2019 con gli stessi servizi a cui è intervenuto  il servizio di trasporto
pubblico gestore delle strisce a pagamento; nel corso dello stesso è stato confermato quanto stabilito nel
precedente  del 17/05/2019.
Letta la nota del servizio tecnico della municipalità 1 (PG/2019/800361 del 4 ottobre 2019), con la quale
comunica le date di inizio e termine lavori.  
Visto che il dispositivo di traffico temporaneo da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento, è stato
approvato nella seduta del 2 ottobre  2019 dalla “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione
dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”.
Ritenuto che per le motivazioni espresse, di poter attuare il provvedimento viabilistico per quanto richiesto.
Letto il D. Lgs. 30/04/92 n.285 e 267/2000;

ORDINA 

In via Posillipo dal 16 ottobre 2019 al 13 gennaio 2020:                             
A) Sospendere:

1. la fermata per il servizio di trasporto pubblico all'altezza del civico 359;
2. lo stallo riservato ai diversamente abili generalizzato;
3. n° tre stalli di sosta a pagamento fronte civico 19.

B) Istituire:
1. dall'altezzza  del  civico 357,  e  fino  all'altezza  del  civico 363,  un  percorso pedonale  protetto  da

posizionare parallelamente al marciapiede;
2. una fermata per il trasporto pubblico locale fronte civico 19.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.

FF                                  pratica  309                    via POSILLIPO                                Municipalità 1        CHIAIA-SAN FERDINANDO-POSILLIPO 

Comune di Napoli
Data: 08/10/2019, OD/2019/0001088



L’impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del
presente  dispositivo di  traffico provvisorio e di  preavviso nonché al  ripristino dello  stato dei  luoghi  al
completamento dell'intervento.
È a  carico  del  Direttore  dei  Lavori  la  redazione  del  piano  di  segnalamento  provvisorio;  la  verifica
dell’avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; il ripristino al termine dei
lavori  della  segnaletica  preesistente;  la  comunicazione,  al  servizio  Viabilità  e  Traffico  ed  al  servizio
autonomo Polizia Locale, dell'eventuale modifica delle date di inizio e fine lavori.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale
qualora se ne rendesse la necessità.
A norma  dell'articolo  3  comma  4  della  Legge  241/90,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque  abbia
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ,
ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai  sensi  dell'articolo 37 del  Codice della  Strada,  D.  Lgs.  285/92,  avverso il  presente  provvedimento è
ammesso ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e
dei  Trasporti,  entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  con  le  formalità  stabilite  dall'articolo  74  del
Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 
ing. Giuseppe D'Alessio 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 08/10/2019, OD/2019/0001088


		2019-10-07T14:45:10+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




